B. *Varioloides vaccinatorum* seu vaccinae, variolae per vaccinam modificatae, mitigatae, hybridae; *Pocken nach der Kuhpockenimpfung*; exanthema sistunt per constantem influxum vaccinae insitae in decursu suo a variola genuina nec non varicella declinans, et illa potentia amica vigente omni periculo, saltem in

stadiis, in quibus variola explicata enormes illas strages edere solet, destituitur.

Utriusque variolarum hybridarum speciei fusior expositio arctos hujus opusculi cancellos longe transgrederetur. Quum tamen quamplurimum intersit variolas veras ab hybridis bene distinguere, ut omnis evitetur diagnoseos error, qui hoc in casu minus quidem therapiae rationali, quam rei publicae saluti obsesset, quo enim commisso ex una parte necessariae et legibus definitae contra morbum manifeste contagiosum caute lae negligenterentur, ex altera vero vaccinationis prophylactica potestas dubia evaderet, variolarum et verae et hybridae stirpis signa characteristica earumque differentias, quantum permittant vires, enumerare, utque oppositae clarius innolescant, juxta se ponere, mihi concessum puto 1).

Variolae verae.	Varicellae.	Variolae modificatae.
Odor specificus, mucidus subdulcis nauseosus.	Odor specificus aliis verbis non describendus	Deficit odor specificus.
Eruptioni per tres dies febris valida praecedit.	Altera jam febris die exanthema prorumpit et interdum sine praegressa febre.	Eruptioni per tres dies praecedere solet febris mitior.
Eruptio in facie incipit, procedit gra-	Eruptio certo temporis spatio non ad-	Prorumpit exanthema ad faciem vel ma-

1) Vide: *Heim* über Diagnostik der falschen Pocken etc. in *Homs Archiv* von 1809. B. 7. H. 2.

*Richter* op. cit. 271.

*Ab Hildenbrand* op. cit. T. IV. p. 283.

*Nob. a Raimann* op. cit. 2. B. p. 124 et p. 112.

*Jos. Frank* op. cit. p. 328.

*Dr. Carl Gust. Schmalz* Versuch einer medicinisch-chirurgischen Diagnostik in Tabellen. Dresden u. Leipzig. 1825.

*Carolus Rokitansky* Dissertatio inauguralis medica de varioloide vaccinica. Viennae 1828. p. 32.

datim per reliquum corpus, et tertia die absoluta est.	stricta, vel intra nyctemerum absoluta, vel per plures extenditur dies.	nus tuncque truncum et tandem in extremitatibus inferioribus.
Eruptione peracta facies magis adhuc intumescit.	Primo vel in pectore et dorso postea in facie, denique in extremitatibus comparent, vel unico impetu undique erumpunt.	
Sub eruptione non pruriunt papillae, ast pruritus magnus sub exsiccatione.	Facies sub eruptione tantum inflatur, qua facta subsidet.	
Circumdantur peripheria vivido rubente.	Pruritus papillarum magnus.	
Vesiculae foveola in apice instruuntur.	Peripheria profundius rubra.	
Omnes papulae in pustulas mutantur et ut in facie ita in extremitatibus replentur pure genuino laete flavescente.	Vesiculae carent foveola in apice.	Gaudent vesiculae foveola in apice.
Febris suppuratoria nunquam deest, utpote paucis variolis.	Plures papulae in pustulas non abeunt, sed parvae atque durae manent; quae replentur humorem continent magis aquosum limpidum vel lactescentem.	Magnus papularum numerus non mutatur in pustulas, et paucae suppurantes replentur pure spisso, viscido coloris viride-flavi.
Pustula perfecta duriuscula et elastica.	Febris suppuratoria et si multae multoque repletae adsint pustulae semper desideratur.	Nonnunquam observatur febris suppuratoria.
Facile rumpuntur pusque contentum cum impetu eliminatur.	Pustulae molliores sine elasticitate.	Pustulae evolutae subdurae et elasticae
Semel evacuata pustula iterum repletur	Sponte vix unquam dehiscunt et per punctae laticem aegre tantum lenteque dimittunt.	
Pustula bene efformata figuram habet ovalem accuminatam cum cute introrsum versus angulum acutum faciens.	Evacuatae non amplius replentur pustulae.	Figura globosa aut conica.
	Figura haemisphaerica cum cute angulum fere rectum faciens.	

Nulla ante nonum diem exsiccatio obvenit, quae per plures extenditur dies.

Crustae crassae, duriusculae, ovaes.

Maculae cupreo-rubrae crustis delapsis per menses in cute remanent.

Fundus cicatricis cuti concolor, scaber corticum citri more corrugatus, duobus aut tribus punctis nigricantibus notatus, eoque pluribus quo major ipsa cicatrix.

In piliosis corporis plagis in ipsis cicatricibus pili progerminant.

Margo cutis concolor inaequaliter crenatus, angulosus.

Quamvis fortiter distracta cicatrice nec margo nec fundus levigantur, sed subtilibus lineis pertexta videtur basis.

Numerus plerumque magnus et maximus in facie ac manibus.

Jam quinto sive septimo die exsiccantur.

Crustae tenuiores et rotundae.

Maculae rubrae minus pertinaces citius evanescent.

Basis magis candida quam reliqui corporis cutis, ad tactu simul glabra, ovi gallinarii testae adinstar, nullibi impressiones aut stigmata.

Pilorum regenerationi obstant cicatrices.

Margo rotundatus cuti concolor, medium versus sensim deprimitur ut fundus ad speciem convexus adpareat.

In hominibus pro vectioris aetatis diu post superatum morbum margo et etiam fundus quidquam rugescunt, tali vero cicatrice in longum distracta, rugae disparent.

Numero paucae ab servantur raro plures quam viginti in facie praesertim circa frontem et nasum.

Exsiccatio ocyus plerumque ingreditur ejusque opus citissime, 24 et saepe jam 12 horis absolvitur.

Crustarum duriuscularum loco squamis teguntur tenacibus, bruneis, quae vix inflammatis ast duris, multum elevatis conis detruncatis similibus nodis cutaneis insident pertinaciter.

Maculae aut foveolae planae quas relinquunt citissime evanescent.

Cicatrices rarae et levissimae.

### C. Anomaliae variolarum a complicationibus cum aliis morbis.

Maximum est variolarum cum aliis morbis consortium, quibus ipsarum et decursus et symptomata diversimode a prototypo, cum minori vel majori aegri discrimine, recedunt. Variolae cum ut plurimum infantes puerosque infestare ament, mirum nequaquam videbitur, morbos quibus aetas illa succumbere solet, frequentissimos esse earum comites, illasque saepenumero cum evolutionibus physiologicis, uti dentitione et ingruente pubertate, eodem incidere tempore. Hoc respectu variolae saepissime superveniunt helminthiasi, scrofulis, tussi ferinae; nec minus frequentia sunt variolarum connubia cum aliis cutis deformitatibus, uti scabie, herpete, tinea capitis, crusta lactea, nec desunt exempla exanthematis variolosi cum miliaribus, pemphigo, strophulo, furunculis ac petechiis copulae.